
31248 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 14-5-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 aprile 2018, n. 667 
Numero verde contro i reati del mare e i reati ambientali sul demanio marittimo – Anno 2018. 

L’Assessore al Bilancio, avv. Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Viviana Di 
Cosmo, funzionario a.p. presso il Servizio Demanio Costiero e Portuale della Sezione Demanio e Patrimonio, 
confermata dalla dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale, avv. Costanza Moreo e dal dirigente della 
Sezione, ing. Giovanni Vitofrancesco, riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 

− la Regione Puglia, nell’ambito dell’esercizio delle funzioni in materia di demanio marittimo e delle zone del 
mare territoriale ex decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, art. 105, ha attivato, a decorrere dall’anno 
2005, il “Numero Verde contro i reati del mare e reati ambientali sul demanio marittimo” allo scopo 
prevedere uno strumento di collegamento tra cittadini, istituzioni e Forze dell’Ordine; 

− tale servizio è stato realizzato negli anni successivi con apprezzabili risultati. 

EVIDENZIATO che: 

− il servizio del Numero Verde rappresenta uno strumento di prevenzione dei reati perpetrati sulle aree del 
demanio marittimo, consentendo, attraverso il coinvolgimento attivo della cittadinanza, la segnalazione 
delle situazioni di abuso e garantendo il rapido ed efficace intervento delle Autorità competenti; 

− in tale contesto il servizio, assumendo il ruolo di difesa del territorio, permette di convogliare le azioni delle 
Amministrazioni, delle Forze dell’Ordine e dei cittadini nella repressione degli abusi contro l’ambiente. 

CONSIDERATO che: 

− la Regione Puglia, valutati i risultati conseguiti, intende riproporre, anche per l’anno in corso, il servizio in 
questione, allo scopo di conseguirne i positivi effetti in termini di promozione e rafforzamento dell’immagine 
istituzionale e di concorrere efficacemente, con tutte le attività in esso contemplate, al perseguimento 
delle finalità/obiettivi di salvaguardia, tutela e uso sostenibile del bene demaniale marittimo posti a 
fondamento della Legge Regionale n.17/2015. 

RILEVATO che: 

− elementi qualificanti del servizio espletato e richiesto, oltre l’attività di call center, la possibilità di effettuare 
nell’immediato sopralluoghi mirati, in relazione alle segnalazioni pervenute, l’azione di presidio diffuso da 
parte degli attivisti, la mobilitazione degli stessi e dalla loro capillare diffusione sul territorio pugliese. 

Per quanto esposto, si ritiene opportuno attivare, per il corrente anno, il servizio del “Numero Verde contro 
i reati del mare e i reati ambientali sul demanio marittimo” che continuerà ad utilizzare l’utenza telefonica 
800894500 e confermando il quadro esigenziale richiesto per gli anni passati, ossia: 
� periodo del servizio: orientativamente 15 giugno 2018 -15 settembre 2018; 
� termini del servizio: periodo di chiamata da assicurare dalle 9,30 alle 18,30 dal lunedì alla domenica; 
� attività del servizio: 
− call center con numero verde; 
− coordinamento nucleo di guardie giurate volontarie, dotato di ampia dislocazione sul territorio regionale, 

in grado di effettuare tempestivi sopralluoghi in relazione alle segnalazioni; 
− coordinamento attivisti per maggior presidio del territorio; 
− coordinamento Gruppo Interforze con gli organi di polizia e i competenti funzionari regionali; 
− svolgimento di azioni di informazione e sensibilizzazione attraverso: 
� materiali promozionali; 
� uso siti web, social network; 



31249 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 14-5-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

� redazione report intermedio e finale con database delle segnalazioni. 

L’importo preventivato del servizio in oggetto, da porre a base della procedura di affidamento da espletare, 
come per legge, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del Codice dei Contratti pubblici, è pari ad € 32.000,00 
(trentaduemila/zero) oltre IVA. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA AL D.LGS.118/2011 E L.R. 28/2001 E S.M.I. 

Alla spesa derivante dal descritto servizio, ammontante a complessivi € 39.040,00 (€ 32.000,00 più € 7.040,00 
per IVA), si farà fronte con il capitolo 3696 “spese per la cura degli aspetti dominicali e per l’esercizio delle 
funzioni amministrative di gestione del demanio marittimo (L.R. 17/2006 e d.Igs. 85/2010)”- bil. es. 2018, 
Miss. 1, Prog. 5, P.D.C.F. 1.3.2.99 giusta D.G.R. 357 del 13/03/2018, All. A. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, vertendosi in 
materia rientrante nella competenza dell’Organo Politico, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.4 co. 
4 lett. k) della L.R. 7/97 e dell’art. 22 - co.4 della L.R. 4/2013, propone alla Giunta Regionale l’adozione del 
conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Bilancio, aw. Raffaele Piemontese; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla funzionaria A.P. “Attività di gestione”, 
dalla dirigente del Servizio Demanio Costiero e Portuale, nonché dal dirigente della Sezione Demanio e 
Patrmonio, a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

di approvare la relazione dell’Assessore proponente, che quivi si intende integralmente riportata, e per 
l’effetto di: 

- di autorizzare, per il corrente anno 2018, l’attivazione della procedura per l’affidamento del servizio del 
“Numero Verde contro i reati del mare e i reati ambientali sul demanio marittimo” che verrà espletato 
secondo il seguente quadro esigenziale: 

� periodo del servizio: orientativamente 15 giugno 2018 -15 settembre 2018; 
�  termini del servizio: periodo di chiamata da assicurare dalle 9,30 alle 18,30 dal lunedì alla domenica; 
� attività del servizio: 
− call center con numero verde; 
− coordinamento nucleo di guardie giurate volontarie, dotato di ampia dislocazione sul territorio 

regionale, in grado di effettuare tempestivi sopralluoghi in relazione alle segnalazioni; 
− coordinamento attivisti per maggior presidio del territorio; 
− coordinamento Gruppo Interforze con gli organi di polizia e i competenti funzionari regionali; 
− svolgimento di azioni di informazione e sensibilizzazione attraverso: 
� materiali promozionali; 
� uso siti web, social network; 
� redazione report intermedio e finale con database delle segnalazioni. 

- autorizzare la spesa derivante dal descritto servizio, che ammonta a complessivi € 39.040,00 (€ 32.000,00 
più € 7.040,00 per IVA), a valere sul capitolo 3696 “spese per la cura degli aspetti dominicali e per l’esercizio 
delle funzioni amministrative di gestione del demanio marittimo (L.R. 17/2006 e d.Igs. 85/2010)”- bil. es. 
2018, Miss. 1, Prog. 5, P.D.C.F. 1.3.2.99. 

http:1.3.2.99
http:1.3.2.99
http:dell�art.36


31250 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 66 del 14-5-2018                                                 

 

- di affidare alla Dirigente, del Servizio Demanio Costiero e Portuale la procedura di attivazione del servizio 
di Numero Verde secondo il d.lgs 50/2016, con l’adozione dei consequenziali provvedimenti amministrativi e 
contabili e la sottoscrizione del relativo contratto nei termini e modi stabiliti dalla L.r. 28/2001 e s.m.i.; 

- disporre la pubblicazione del presente atto sul BURP.

     IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
             ROBERTO VENNERI                                                                                           ANTONIO NUNZIANTE 




